AMAGÁVEA – ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E

AMIGOS DA GÁVEA

AMG2025-09        28/05/2025

A Presidência da Rio Luz

CC à Subprefeitura

Assunto: Apoio para instalação de câmeras na Praça Santos Dumont
  Continuidade ao Ofício nºAMG2025-07

Prezados,

Dando continuidade ao Ofício nºAMG2025-07, encaminhado à RioLuz no dia 21 de maio,
informamos que, na data de hoje, o subgerente da empresa, Sr. Marcos Cardoso, esteve na
Praça Santos Dumont, na Gávea, realizando uma vistoria técnica nos locais indicados para a
possível instalação de câmeras de segurança.

De acordo com sua avaliação, é viável atender à demanda de fornecimento de energia por
meio da execução de uma extensão da rede em dutos ligando as caixas elétricas existentes
aos pontos onde serão instalados os totens com as câmeras do tipo “camaleão”.

Agradecemos, desde já, o pronto atendimento da equipe da RioLuz, sempre parceira nas
iniciativas voltadas à melhoria do nosso bairro.

Aproveitamos também para reforçar o pedido de instalação de mais 4 ou 5 holofotes em pontos
estratégicos da praça. A densa arborização local tem comprometido a eficácia da iluminação
proveniente dos postes existentes, sendo necessária uma complementação para garantir maior
segurança e visibilidade.

Agradecemos novamente pela atenção e solicitamos, por gentileza, a autorização final para a
utilização da energia elétrica, a fim de que possamos dar continuidade à contratação e
instalação das câmeras mencionadas.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2025

Atenciosamente,

Luiza Carneiro
Presidente da Amagavea
( 21) 99975-7470